РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

666402, рп. Жигалово, ул. Советская, 25 тел. 3-26-06, факс 3-21-69.
secretar@irmail.ru

Об утверждении Перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции на
территории муниципального образования «Жигаловский район» и Плана мероприятий
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории муниципального
образования «Жигаловский район» на 2022-2025 годы.

На основании положений Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции
в Российской Федерации на 2021-2025 года, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 2 сентября 2021 года № 2424-р, распоряжения Правительства
Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р и распоряжения Губернатора Иркутской
области от 30 декабря 2021 года № 405-р «Об утверждении перечня товарных рынков для
содействия развитию конкуренции в Иркутской области и плана мероприятий («дорожной
карты») по содействию развитию конкуренции в Иркутской области на 2022 - 2025 годы и
признании утратившими силу отдельных распоряжений Губернатора Иркутской области»,
руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»:

1. Утвердить:
1.1. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции на территории

муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 1);
1.2. План мероприятий по содействию развитию конкуренции на территории

муниципального образования «Жигаловский район» на 2022-2025 годы (приложение 2).
2. Признать утратившими силу распоряжения администрации муниципального образования

«Жигаловский район» от 09 апреля 2020 года № 119-од, № 221-од.
3. Структурным подразделениям администрации муниципального района муниципального

образования «Жигаловский район», ответственным за реализацию плана мероприятий
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории муниципального
образования «Жигаловский район», утвержденного настоящим распоряжением:

3.1. обеспечить исполнение соответствующих мероприятий в установленные сроки;
3.2. информацию об исполнении мероприятий по итогам отчетного года предоставлять в

управление экономики и труда в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального

образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».
5. Настоящее распоряжение вступает в действие с даты его подписания.
6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя мэра

муниципального образования «Жигаловский район» О.Е. Белякова.

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»

исполнитель: А.В. Левченко
тел. 8(39551)3-17-73

mailto:secretar@irmail.ru

Приложение 1
к распоряжению Администрации

муниципального образования
«Жигаловский район»

от /Д  /< /.

ПЕРЕЧЕНЬ
ТОВАРНЫХ РЫНКОВ ДЛЯ СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН»

№
п/п

Наименование товарного
рынка

Наименование ключевого показателя Значение
ключевого

показателя по
состоянию на

01.01.2022 года

Минимальное
значение

ключевого
показателя к

31.12.2025
года

Ответственный
исполнитель

1. Рынок реализации
сельскохозяйственной
продукции

Увеличение реализации сельскохозяйственной
продукции, процент

0 1 Управление экономики
и труда

Обоснование выбора
товарного рынка

На территории района осуществляют деятельность по производству и реализации сельскохозяйственной продукции
2 организации: ООО «Еланское», ООО «Рубин» и 14 крестьянско-фермерских хозяйств.
Выращиванием зерновых культур в районе занимаются 4 сельскохозяйственных товаропроизводителей. Посевные
площади сельскохозяйственных культур в 2021 году составили 750 га. Сельхозпроизводителями приобретено 28,2
тонн элитных семян. Под посев 2022 года в районе подготовлено 570 га паров, засыпано 250 т. семян зерновых
культур собственного производства, планируется приобрести 22 т. элитных семян. 98 % картофеля и 100% овощей
производят личные подсобные хозяйства.
В 2021 году объем производства фуражного зерна увеличился на 2 % и составил 568 тонн.
Значительная часть сельскохозяйственных товаропроизводителей (95%) производит животноводческую продукцию.
Относительно прошлого года наблюдается незначительное снижение показателей по производству молока и мяса. В
2021 году наблюдается увеличение поголовья сельскохозяйственных животных.
В 2021 году 8 сельхозтоваропроизводителей получили субсидии из областного и федерального бюджетов.
Государственная поддержка была направлена на поддержку элитного семеноводства -  182 тыс. рублей, на оказание
несвязанной поддержки в области растениеводства -  679 тыс. рублей, на развитие мясного скотоводства -  548 тыс.
рублей.

Приложение 2
к распоряжению Администрации

муниципального образования
«Жигаловский район»

от - / Л / / .  Л&Л.Л. №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН» НА 2022-2025 ГОДЫ

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Наименование
■ ; ■ ■ ' ;

Целевое значение показателя Ответственный
показателя,

единица измерения 01.01.2022
(факт)

31.12.2022 31.12.2023
4 фу;, • ч

31.12.2024 31.12.2025
исполнитель

ММШП1
Раздел 1. План мероприятий по развитию конкуренции на товарных рынках,

утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р

1.1 Рынок реализации сельскохозяйственной продукции

Оценка текущего состояния: На территории района осуществляют деятельность по производству и реализации сельскохозяйственной
продукции 2 организации: ООО «Еланское», ООО «Рубин» и 14 крестьянско-фермерских хозяйств.
Выращиванием зерновых культур в районе занимаются 4 сельскохозяйственных товаропроизводителей. Посевные площади
сельскохозяйственных культур в 2021 году составили 750 га. Сельхозпроизводителями приобретено 28,2 тонн элитных семян. Под посев 2022
года в районе подготовлено 570 га паров, засыпано 250 т. семян зерновых культур собственного производства, планируется приобрести 22 т.
элитных семян. 98 % картофеля и 100% овощей производят личные подсобные хозяйства.
В 2021 году объем производства фуражного зерна увеличился на 2 % и составил 568 тонн.
Значительная часть сельскохозяйственных товаропроизводителей (95%) производит животноводческую продукцию. Относительно прошлого
года наблюдается незначительное снижение показателей по производству молока и мяса. В 2021 году наблюдается увеличение поголовья
сельскохозяйственных животных.
В 2021 году 8 сельхозтоваропроизводителей получили субсидии из областного и федерального бюджетов. Государственная поддержка была
направлена на поддержку элитного семеноводства -  182 тыс. рублей, на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства -  679
тыс. рублей, на развитие мясного скотоводства -  548 тыс. рублей.
Рост среднемесячной заработной платы работников сельского хозяйства наблюдается на протяжении последних нескольких лет.

2

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Наименование
показателя,

единица измерения

Целевое значение показателя Ответственный
исполнитель

01.01.2022
(факт)

31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

Ключевой показатель:
Увеличение реализации сельскохозяйственной продукции, процент

0 0 1 1 1 Управление
экономики и
труда

1.1.1 Оказание консультативно
методической помощи и
осуществление
документального
сопровождения
потенциальных участников
государственных программ,
направленных на развитие
сельского хозяйства и
сельских территорий

Постоянно Оказание
консультативно
методической помощи и
осуществление
документального
сопровождения
потенциальных
участников
государствен н ых
программ,
направленных на
развитие сельского
хозяйства и сельских
территорий, процент к
общему количеству
субъектов в сфере
сельского хозяйства

60 60 62 65 70 Управление
экономики и
труда

1.2. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

Оценка текущего состояния: По состоянию на 01 января 2022 года на территории Жигаловского района действовала 1 а п т е ч н а я  о р г а н и з а ц и я
-  ООО Аптека №12 с муниципальной долей участия в уставном капитале -  100%. В 2022 году открылась аптечная организация частной формы
собственности - Аптека (ИП Мастепако Е.И.). Обе организации находятся в районном центре. Таким образом, состояние конкурентной среды
на рынке лекарственных препаратов для медицинского применения приняло положительную динамику.
Также следует отметить, что участие частных медицинских организаций на рынке розничной торговли лекарственными препаратами,
изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами является добровольным.
Проблема: отсутствие аптечных организаций на сельских территориях с низкой численностью и плотностью населения

3

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Наименование
показателя,

единица измерения

Целевое значение показателя Ответственный
исполнитель

01.01.2022
(факт)

31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

Ключевой показатель:
Доля организаций частной формы собственности в сфере розничной
торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и
сопутствующими товарами, процентов

0 50 50 50 65 Управление
экономики и
труда

1.2.1. Консультационная и
информационная поддержка
аптечных организаций
частной формы
собственности в части их
участия в мероприятиях
инфраструктуры поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства

Постоянно Количество оказанных
консультаций аптечным
организациям частной
формы собственности в
части их участия в
мероприятиях
инфраструктуры
поддержки субъектов
малого и среднего
предпринимательства,
единиц

0 1 1 2 3 Управление
экономики и
труда

Раздел 2. План мероприятий по развитию конкуренции на товарных рынках, установленных в дополнение
к утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р товарным

рынкам

2.2. Рынок торговли

Оценка текущего состояния: На территории района осуществляют деятельность в сфере розничной торговли
121 торговых объекта, в том числе магазины 119 (продовольственные -  14, непродовольственные -  9,
универсальные -96), павильон -1, аптека -1. Кроме того, осуществляют деятельность в сфере общественного
питания 3 кафе и 12 столовых (11- в учебных заведениях). В сфере розничной торговли на территории района
осуществляют деятельность субъекты хозяйственной деятельности негосударственной формы собственности,
существует острая конкуренция в этой сфере деятельности, которую представляют малые и средние субъекты
предпринимательства. Продолжают работу постоянные действующие ярмарки, на которых реализуется
сельскохозяйственная продукция КФХ и личных подсобных хозяйств. За 2020 год товарооборот составил 764762
тыс. рублей, рост в сравнении с 2019 годом -  104,6%.

4

№
п/n

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Наименование
показателя,

единица измерения

Целевое значение показателя Ответственный
исполнитель

01.01.2022
(факт)

31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

Ключевой показатель:
Доля хозяйствующих субъектов негосударственных форм собственности
в общем обороте розничной торговли, %

98,4 98,4 98,4 99 99

Ключевой показатель:
увеличение количества нестационарных торговых объектов и торговых
мест под них, % по отношению к показателям
2020 года

0 0 0 5 10

2.2.1. Разработка и утверждение плана
мероприятий по развитию
многоформатной торговли на
территории муниципального
образования Иркутской области,
предусматривающий
мероприятия по увеличению
количества нестационарных
торговых объектов и торговых
мест на ярмарках

31.12.2022 Подготовка и
направление в службу
потребительского
рынка и
лицензирования
Иркутской области
предложений в план
мероприятий по
развитию
многоформатной
торговли на
территории Иркутской
области,
предусматривающий
мероприятия по
увеличению количества
торговых мест на
ярмарках и
нестационарных
торговых объектов,

нет нет да да да Управление
экономики и
труда

5

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Наименование
показателя,

единица измерения

Целевое значение показателя Ответственный
исполнитель

>;01.01.2022
(факт)

31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

да/нет

2.2.2. Актуализация и размещение на
официальных сайтах органов
местного самоуправления
муниципальных образований
Иркутской области в
информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» схем размещения
нестационарных торговых
объектов, утвержденных
органами местного
самоуправления
муниципальных образований
Иркутской области

Ежегодно Актуализированы и
размещены на
официальных сайтах
органов местного
самоуправления
муниципальных
образований Иркутской
области в
информационно
телекоммуникационной
сети «Интернет» схемы
размещения
нестационарных
торговых объектов,
да/нет

да да да да да Управление
экономики и
труда

Раздел 3. Системные мероприятия по развитию конкуренции в Иркутской области, разработанные в рамках
направлений,

утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р

3.1. Повышение доступности финансовых услуг для субъектов малого и среднего предпринимательства

3.1.1. Проведение мероприятий с
участием региональных
организаций образующих
инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства, в
целях информирования
субъектов малого и среднего

Ежегодно Количество
мероприятий,
проведенных с
участием
региональных
организаций
образующих
инфраструктуру

1 1 1 2 2 Управление
экономики и
труда

6

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Наименование
показателя,

единица измерения

Целевое значение показателя Ответственный
исполнитель: " J01.01.2022

(факт)
31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

предпринимательства о
финансовых мерах
государственной поддержки.

поддержки субъектов
малого и среднего
предпринимательства,
в целях
информирования
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
о финансовых мерах
государственной
поддержки

3.2. Повышение в субъекте Российской Федерации цифровой грамотности населения, государственных
гражданских служащих и работников бюджетной сферы

3.2.1. Организация и проведение
обучающих мероприятий в
сфере информационных
технологий и цифровизации

Ежегодно Количество обученных
сотрудников
органов местного
самоуправления
муниципальных
образований Иркутской
области в сфере
информационных
технологий и
цифровизации, человек

1 2 3 3 3 Аппарат
администрации

3.3. Определение состава имущества, находящегося в собственности муниципального образования Иркутской
области, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для
реализации функций и полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области, и его приватизация либо перепрофилирование (изменение целевого назначения
имущества)

7

г
№
i/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Наименование
показателя,

единица измерения

Целевое значение показателя Ответственный
исполнитель

01.01.2022
(факт)

31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

3.3.1. Составление плана-графика
полной инвентаризации
имущества, находящегося в
собственности муниципального
образования Иркутской области,
в том числе закрепленного за
муниципальными
предприятиями
и учреждениями

01.07.2023 Утвержден план-график
полной инвентаризации
имущества,
находящегося в
собственности
муниципального
образования Иркутской
области, в том числе
закрепленного за
муниципальными
предприятиями
и учреждениями, да/нет

нет нет да да да Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом

3.3.2. Проведение инвентаризации
имущества, находящегося в
собственности муниципального
образования Иркутской области

31.12.2023 Сформирован перечень
имущества,
находящегося в
собственности
муниципального
образования Иркутской
области, не
соответствующего
требованиям отнесения
к категории имущества,
предназначенного для
реализации функций и
полномочий органов
местного
самоуправления
муниципальных
образований Иркутской
области, да/нет

нет нет да да да Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом

8

No
п/п

Наименование мероприятия
.

Срок
исполнения

Наименование
показателя,

единица измерения

Целевое значение показателя Ответственный
исполнитель

!01.01.2022
(факт)

31.12.2022 31,12.2023
■

31.12.2024 31.12.2025

3.3.3. Приватизация либо
перепрофилирование
(изменение целевого назначения
имущества) имущества,
находящегося в собственности
муниципального образования
Иркутской области, не
соответствующего требованиям
отнесения к категории
имущества, предназначенного
для реализации функций и
полномочий органов местного
самоуправления
муниципальных образований
Иркутской области

31.12.2025 Обеспечена
приватизация либо
перепрофилирование
(изменение целевого
назначения имущества)
имущества,
находящегося в
собственности
муниципального
образования Иркутской
области, не
соответствующего
требованиям отнесения
к категории имущества,
предназначенного для
реализации функций и
полномочий органов
местного
самоуправления
муниципальных
образований Иркутской
области, да/нет

нет нет нет нет да Отдел по
управлению
муниципальным
имуществом

3.4. Размещение сведений о кладбищах и местах захоронений на них в региональной государственной
информационной системе «Региональный портал государственных и муниципальных услуг Иркутской
области»

3.4.1. Проведение инвентаризации
кладбищ и мест захоронений на
них

Ежегодно Сформирован реестр
кладбищ и мест
захоронений на них,
да/нет

нет нет да да да Органы
местного
самоуправления
1 и 2 уровня